

Số: 66/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 03 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu văn hóa ẩm thực các nước Asean trong các cơ sở tôn giáo; Tuyên truyền công tác Đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”

Thực hiện chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 năm 2020. Đồng thời thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu văn hóa ẩm thực các nước cộng đồng ASEAN trong các cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận 5” và tuyên truyền công tác Đối ngoại nhân dân trong tình hình mới năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, vận động các tôn giáo thực hiện chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động, văn hóa và thực hiện nếp sống văn minh đô thị”.

- Nhằm nâng cao nhận thức và đẩy mạnh thực hiện công tác đối ngoại nhân dân của hệ thống mặt trận, tăng cường tuyên truyền về các nước trong cộng đồng Asean (bao gồm các nước: Indonesia, Malaysia, Philippines, Brunei, Myanma, Thái lan, Việt Nam, Lào, Myanmar, Campuchia) trong cán bộ Mặt trận, các cơ sở tôn giáo và quần chúng nhân dân.

- Tăng cường tìm hiểu về mối quan hệ giữa Việt Nam và cộng đồng các nước ASEAN, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân và sự ủng hộ của các kiều bào trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2020 của quận.

- Tạo sân chơi bổ ích cho cán bộ Mặt trận, phật tử và các tín đồ tham gia hội thi giao lưu các hoạt động văn hóa trong cộng đồng Asean.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng tham dự hội thi là các vị chức sắc, chức việc, phật tử và các tín đồ của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận 5.

III. NỘI DUNG

- Dự kiến 30 đội tham gia hội thi: Mỗi phường tham gia là 2 đội thi trong đó Mặt trận Tổ quốc 15 phường vận động và hỗ trợ các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường tham gia.

1. Thể lệ và hình thức tổ chức:

- Mỗi đội thi gồm 4 người: thực hiện nấu 01 món ăn hoặc chế biến 01 món bánh là món ăn của các nước trong cộng đồng Asean dành cho 04 người ăn (mỗi đội thi chuẩn bị thêm số lượng món ăn để giao lưu ẩm thực sau hội thi).

- Thời gian thực hiện nấu ăn là 60 phút.

- Nấu trực tiếp tại địa điểm thi (các đội thi được sơ chế các nguyên vật liệu trước, không được nấu và chế biến sẵn).

- Dụng cụ nấu và trang trí bàn ăn (4 người) các đội tự chuẩn bị.

- Hình thức chấm điểm: Ban Giám khảo chấm điểm từ khi bắt đầu cho đến khi hoàn thành món ăn. Trong quá trình chấm điểm các đội có 5 phút để thuyết trình về món ăn của mình.

- Tiêu chí: Món ăn ngon, trình bày đẹp, hợp vệ sinh, đủ chất dinh dưỡng và thuyết trình hay.

- Thời gian dự kiến tổ chức thi: từ 7h00 đến 10h00 (lich cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Thời gian - Địa điểm tổ chức: Dự kiến trong tháng 10 năm 2020 - Trước sân Mặt trận Tổ quốc Quận 5 - 118 Ngô Quyền, phường 8 quận 5.

3. Kinh phí:

- Món ăn: thực hiện số tiền là 400.000đ (Ban tổ chức hỗ trợ mỗi đội 200.000đ còn lại 200.000đ do các đội tự trang bị tùy điều kiện có thể vận dụng để kết quả đạt được cao nhất)

4. Giải thưởng:

- | | |
|-------------------------|---------------|
| - 01 giải nhất: | 500.000đ/giải |
| - 03 giải nhì: | 400.000đ/giải |
| - 05 giải ba: | 300.000đ/giải |
| - 11 giải khuyến khích: | 200.000đ/giải |

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Thành lập Ban Tổ chức - Ban Giám khảo :

1.1. Ban Tổ chức Hội thi gồm:

- | | |
|---------------------------------|--------------|
| - Ông Trần Nam Đức | : Trưởng ban |
| Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5 | |
| - Bà Trương Thị Kim Xuyên | : Phó ban |
| Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5 | |
| - Bà Nguyễn Ngọc Cẩm | : Thành viên |

- Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà **Nguyễn Thị Quỳnh Trang** : Thành viên
- Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
- Ông **Hồ Xuân Nguyễn Oanh** : Thành viên
- Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5

1.2. Ban Giám khảo:

- Mời đại diện Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo - đối ngoại Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Mời đại diện lãnh đạo Ban dân vận quận ủy quận 5.

2. Thành phần tham dự: dự kiến 244 người

- | | |
|--|-----|
| - Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố: | 03 |
| - Đại diện Ban dân vận Quận ủy quận 5 | 01 |
| - Đại diện Ban tuyên giáo quận ủy quận 5 | 01 |
| - Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 | 04 |
| - Đại diện Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam quận 5 | 01 |
| - Ban tư vấn đối ngoại nhân dân - kiều bào quận 5 | 09 |
| - Tổ Kiều bào quận 5 | 30 |
| - Đội thi 15 phường | 120 |
| - Cổ động viên các đội thi, gia đình thân nhân kiều bào | 75 |

3. Thời gian đăng ký dự thi:

- Các đội đăng ký tham gia hội thi (Liên hệ Bà **Nguyễn Ngọc Cẩm** - Cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 phụ trách công tác đối ngoại nhân dân - kiều bào - ĐT: 0918 859897)

V. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC

- 1/ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- 3/ Phát biểu khai mạc hội thi.
- 4/ Tặng hoa ban giám khảo - trao cờ lưu niệm cho các đội thi.
- 5/ Tuyên truyền về công tác đối ngoại nhân dân (Báo cáo viên - Ông **Lê Văn Thu** – Ủy viên thường trực - Trưởng ban Tuyên giáo - đối ngoại Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố)

6/ Các đội thi tham gia hội thi (giới thiệu các đội thi tham gia)

7/ Ban giám khảo nhận xét và công bố kết quả.

8/ Khen thưởng.

9/ Giao lưu ẩm thực

10/ Kết thúc hội thi.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

6.1. Bộ phận Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi.
- Tổng hợp danh sách các đội thi tham gia.
- Xây dựng chương trình kịch bản chi tiết và dẫn chương trình Hội nghị.
- Chuẩn bị tài liệu hội nghị.
- Chuẩn bị bảng điểm.

4.2. Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Phối hợp dự trù kinh phí tổ chức hội thi (báo cáo viên, khẩu hiệu, bàn, ghế, nước uống, hoa, cờ lưu niệm, ban giám khảo, giải thưởng..)
- Phát hành thư mời, photo tài liệu phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị khẩu hiệu, nước uống, âm thanh, hoa, giấy khen, cờ lưu niệm, bàn đại biểu, ghế, bàn nấu ăn.

4.3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Chụp hình và đưa tin Hội nghị trên trang thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, quận và trang fanpage Bến Hàm Tử.

4.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường hỗ trợ vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường tham gia hội thi.
- Tham gia hội thi đầy đủ, phát hành thư mời đúng thành phần tham dự, đảm bảo số lượng tham gia hội thi.

Khẩu hiệu:



ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

HỘI THI

**Tìm hiểu văn hóa ẩm thực các nước Asean trong các cơ sở tôn giáo
Tuyên truyền công tác đối ngoại nhân dân
trong tình hình mới năm 2020**

Quận 5, ngày tháng 10 năm 2020

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu văn hóa ẩm thực các nước cộng đồng ASEAN trong các cơ sở tôn giáo và tuyên truyền công tác đối ngoại trong tình hình mới năm 2020 trên địa bàn quận 5 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5, đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG UBMTTQVNTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TB.TG-ĐN UBMTTQVNTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP.UBMTTQTP;
- VP, Ban TG-ĐN UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP (phụ trách Quận 5);
- VP, Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức